

# 令和元年度事業報告書

(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

## 特定非営利活動法人福祉支援ロボット研究会

### 1 事業の成果

本法人では、非営利的立場から介護業界等におけるロボット導入に関しての技術・サービスなどの有益な調査や紹介等の事業を行い、地域福祉に寄与することを目的とする。

平成28年度の10月に本法人を設立してきたが、いろいろな助成金や民間介護施設が獲得した補助金などに関係した介護ロボットの普及に向けた調査活動等を行うことができた。さらに前年度には、一般財団法人義倉から助成金を獲得することができ、地方介護現場へのロボット導入・普及に向けて、介護ロボットの導入状況調査（事前調査）及び情報提供や介護ロボット展示会の開催と介護現場改革に向けてのセミナー開催などを行い、福山市内及び周辺の介護施設等で抱える問題なども一部ながら把握することができた。

今年度は、どのような活動及び運営を展開して行くべきかを本法人の理事者間等で議論を行ってきたが、意見の食い違いが現れ、前半の半年余りは思った活動展開が難しく、静観するところもあった。

しかしながら幸いにも、これまでの我々の活動に興味と理解が得られていたのか、福山市のまちづくり推進部の方から毎年行って来ている「福山ばら祭り」への協力・出展等のお話をいただくことができた。11月末から福山市と具体的な打ち合わせを開始し、福山平成大学とのジョイントによる出展となり、福山平成大学看護学部の学生さん達と一緒に「次世代の移動手段を提案!」、 「次世代タウンモビリティを知ろう!」や「赤ちゃんのオアシス!」などに向けての介護・看護関連機器の出展による[ソーシャルグッド・ケア]部会活動の準備に入ることができた。

そこでの本NPO法人の担当としては、歩行測定システム、10台ほどの車椅子及び6~7台ほどの介護ロボットを準備することとなった。すなわち、第53回福山ばら祭り2020の行事計画書の作成を行った。

### 2 事業の実施に関する事項

#### (1) 特定非営利活動に係る事業

| 事業名<br>(定款に記載した事業) | 事業内容  | 実施<br>日時                       | 実施<br>場所                          | 従事者<br>の人数 | 受益対象者<br>の範囲及び<br>人数                | 事業費の<br>金額<br>(単位：千円)                           |
|--------------------|---|--------------------------------|-----------------------------------|------------|-------------------------------------|---|
| ばら祭り行事<br>計画書の作成   | 2020年に開かれる福山ばら祭りに向けての行事計画書を作成した。具体的には、福山平成大学や本法人に加わっている理事及び介護機器取扱代理店の方々との打ち合わせから出展の機器などの準備確認を行った。 | 2019年<br>11月～<br>2020年3<br>月まで | 福山市参画センターや福山平成大学内の会議室にて打ち合わせを行った。 | 5人         | 本法人関係者及び会議施設関係者や福山平成大学学生等、延べ人数は約20名 | 全てボランティアのため費用はほとんど無し、ただしNPO法人関連通信費の支出がわずかながら有り。 |

(2) その他の事業

| 事業名<br>(定款に記載した事業) | 事業内容 | 実施日時 | 実施場所 | 従事者の人数 | 事業費の金額<br>(単位：千円) |
|--------------------|------|------|------|--------|-------------------|
| なし                 |      |      |      |        | 0                 |
|                    |      |      |      |        |                   |

**令和元年度 活動計算書**  
平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

特定非営利活動法人福祉支援ロボット研究会  
(単位：円)

| 科目  |                      | 特定非営利活動<br>に係る事業 | その他の事業 | 合計      |
|-----|----------------------|------------------|--------|---------|
| I   | 経常収益                 |                  |        |         |
|     | 1. 受取会費              |                  |        |         |
|     | 正会員受取会費              | 0                |        | 0       |
|     | 2. その他収益             | 0                |        |         |
|     | 受取利息                 | 0                |        |         |
|     | 経常収益計                |                  |        | 0       |
| II  | 経常費用                 |                  |        |         |
|     | 1. 事業費               |                  |        |         |
|     | 事業費                  |                  |        |         |
|     | (1) 人件費              | 0                |        | 0       |
|     | (2) 会議費              | 1,050            |        | 1,050   |
|     | (3) 旅費交通費            | 1,410            |        | 1,410   |
|     | (4) 通信費              | 5,530            |        | 5,530   |
|     | (5) 消耗品費             | 6,146            |        | 6,146   |
|     | (6) その他 (NPO法人協力会員費) | 3,000            |        | 3,000   |
|     | 事業費計                 |                  |        | 17,136  |
|     | 2. 管理費               |                  |        |         |
|     | 管理費                  |                  |        |         |
|     | (1) 人件費              |                  |        |         |
|     | 人件費計                 |                  |        |         |
|     | (2) その他経費            |                  |        |         |
|     | その他経費計               |                  |        |         |
|     | 管理費計                 |                  |        |         |
|     | 経常費用計                |                  |        | 17,136  |
|     | 当期経常増減額              |                  |        | △17,136 |
| III | 経常外収益                |                  |        |         |
|     | 1. 固定資産売却益           |                  |        |         |
|     | .....                |                  |        |         |
|     | 経常外収益計               |                  |        |         |
| IV  | 経常外費用                |                  |        |         |
|     | 1. 過年度損益修正損          |                  |        |         |
|     | .....                |                  |        |         |
|     | 経常外費用計               |                  |        |         |
|     | 経理区分振替額              |                  |        |         |
|     | 当期正味財産増減額            |                  |        | △17,136 |
|     | 前期繰越正味財産額            |                  |        | 41,063  |
|     | 次期繰越正味財産額            |                  |        | 23,927  |

令和元年度 貸借対照表

令和2年3月31日現在

特定非営利活動法人福祉支援ロボット研究会

(単位：円)

| 科目           | 金額     |         |
|--------------|--------|---------|
| I 資産の部       |        |         |
| 1. 流動資産      |        |         |
| 現金           | 2,927  |         |
| 普通預金         | 21,000 |         |
| 流動資産合計       |        | 23,927  |
| 2. 固定資産      |        |         |
| (1) 有形固定資産   |        |         |
| 有形固定資産計      |        |         |
| (2) 無形固定資産   |        |         |
| 無形固定資産計      |        |         |
| (3) 投資その他の資産 |        |         |
| 投資その他の資産計    |        |         |
| 固定資産合計       |        | 0       |
| 資産合計         |        | 23,927  |
| II 負債の部      |        |         |
| 1. 流動負債      |        |         |
| 仮受金          |        | 0       |
| 流動負債合計       |        | 0       |
| 2. 固定負債      |        |         |
| 固定負債合計       |        |         |
| 負債合計         |        | 0       |
| III 正味財産の部   |        |         |
| 前期繰越正味財産     |        | 41,063  |
| 当期正味財産増減額    |        | △17,136 |
| 正味財産合計       |        | 23,927  |
| 負債及び正味財産合計   |        | 23,927  |

**財産目録**  
 令和2年年3月31日現在  
 特定非営利活動法人福祉支援ロボット研究会  
 (単位：円)

| 科 目     | 金 額    |        |
|---------|--------|--------|
| I 資産の部  |        |        |
| 1. 流動資産 |        |        |
| 現金      | 2,927  |        |
| 普通預金    | 21,000 |        |
| 流動資産合計  |        | 23,927 |
| 2. 固定資産 |        |        |
| 固定資産合計  |        | 0      |
| 資産合計    |        | 23,927 |
| II 負債の部 |        |        |
| 1. 流動負債 |        |        |
| 仮受金     |        | 0      |
| 流動負債合計  |        | 0      |
| 2. 固定負債 |        |        |
| 固定負債合計  |        | 0      |
| 負債合計    |        | 0      |
| 正味財産    |        | 23,927 |